

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zarobkowe ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 cm 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy. „marginowa” po złotych 8.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów) Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wielopola 1, tel. 22081.

Rok VI.

Nr. 296.

Kraków, niedziela 17/poniedziałek 18 grudnia 1944

Nie zamówione przez redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Strajk generalny w Grecji

Genewa, 16 grudnia. Agencja Reutera donosi, że strajk generalny, który dotychczas wybuchł tylko w Atenach i Salonikach, rozszerzył się na wszystkie większe miasta Grecji.

Według tej wiadomości, w całej Grecji panuje strajk generalny.

Sytuacja w Atenach bez zmian.

Powstańcy nadal atakują wojska brytyjskie.

Sztokholm, 16 grudnia. Agencja Reutersa donosi z Aten, że komunikat generała Scobie z czwartku brzmi, jak następuje:

Po operacjach, jakie odbyły się w środę, stwierdzono noc spokojną, nie zauważono również żadnego poważniejszego rozwoju sytuacji. Wbrew lokalnym atakom powstańców wojska brytyjskie osiągnęły dalsze postępy w Pireusie, podczas gdy w Atenach sytuacja pozostała niezmienną. Podczas ataków grup powstańczych przeciwko centrum miasta we środę, w czasie których można było uzyskać przejściowe lokalne sukcesy, wojska powstańców nosiły na sobie zdobyczne mundury regularnej greckiej brygady górskiej. W innych punktach Grecji sytuacja jest niezmienną.

Po przerwie w walkach w czwartek rano, rozgorzały w Atenach ponownie walki po południu. Wojska powstańców zaatakowały formacje brytyjskie w centrum miasta, gdzie Anglicy zmuszeni byli wycofać się z pewnego posterunku policyjnego. Ustupający Anglicy zniewoleni byli zabezpieczyć sobie tyły czołgami. O zmierzchu formacje komunistyczne podjęły większy atak przeciwko barykadom u podnóża wysokiego pagórka, parującego nad miastem po stronie wschodniej. Przy wzrastającej ciemności bombowce angielskie przelatwały nisko nad miastem celem obserwowania ruchów powstańców w oświetleniu zrzuconych rakiet spadochronowych. Formacje powstańcze w Atenach otrzymały nowe posiłki ze strony swych adherentów, którzy wtargnęli do miasta potajemnie poprzez urządzenia kanalizacyjne.

Berno, 16 grudnia. Agencja angielska „Exchange Telegraph” donosi z Aten, że optymistyczne nadzieje jakoby w niedługim czasie mogło się udać wzajemnie pogodzić partje, nie spełniły się. Położenie wojsk brytyjsko-greckich pogorszyło się. Powstańcom komunistycznym udało się zająć jedną z głównych baz lotnictwa angielskiego koło Aten. Również w centrum Aten generał Scobie był zmuszony użyć formacji czołgów. W ciągu wczorajszych godzin wieczornych doszło nieoczekiwanie do niezwykle gwałtownych walk. Powstańcy komunistyczni przy użyciu znacznej części swych sił, ściągniętych do Aten, prowadzą atak na wielką skalę na stanowiska wyżynne we wschodniej części miasta, obsadzone przez wojska brytyjskie.

Powstańcy obsadzili lotnisko koło Aten.

Berno, 16 grudnia. Według doniesień z Aten, powstańcy komunistyczni obsadzili oba lotniska pod Atenami, Tatol i Elenis.

Na podstawie depeszy agencji „United Press” z Aten zdaje się być faktem pewnym, że wojska organizacji Elias zdołały obsadzić radiostację ateńska. Przemianowano ją na „stację radiową wolnej Grecji”. W pewnej audycji zwrócono się do Greków z wezwaniem, by chwycili za broń. W innej znów audycji oznajmiono, że całe Ateny z wyjątkiem kilku punktów w których trzymają się jeszcze Anglicy, znajdują się pod kontrolą organizacji Elias.

Porty greckie pod znakiem wojny domowej.

Genewa, 16 grudnia. W Atenach podano do wiadomości, że jest rzeczą niemożliwą w dalszym ciągu wylądować okręty.

Harriman u Stalina.

Sztokholm, 16 grudnia. Jak donoszą z Moskwy, Stalin przyjął ambasadora amerykańskiego Harrimana.

W tymczasem więc nie wpuści się dalszych statków do portów Pireus, Saloniki, Kavalla i Selos. Donoszono, że w pewnym porcie towary wylądowane trzeba było z powrotem ładować na pokład, „ponieważ było to rzeczą niemożliwą przygotować ich dalszą wysyłkę”.

Churchill nakazał podjęcie najostrożniejszych kroków.

Sztokholm, 16 grudnia. Dziennik szwedzki „Expressen” donosi z Londynu, że w urzędowych kołach brytyjskich odmówiono zajęcia stanowiska wobec sprawozdania ambasadora amerykańskiego we Włoszech Kirka.

Według tego sprawozdania, Churchill miał przekazać generałowi Scobie odpowiedzialność za zniszczenie lub zneutralizowanie wszystkich formacji powstańczych, które zbliżają się do Aten. Scobie a także Papandreu mieli od premiera brytyjskiego otrzymać radę nie cofnięcia się nawet przed rozlewem krwi, aby uniknąć powtórzenia się rewolucji w innych miastach Grecji.

Aljanci wywierają nacisk na Turcję.

Pertraktacje o oddanie Dardanell.

Genewa, 16 grudnia. Z francuskiego źródła podaje się, że aljanci zastępowali nowy nacisk wobec Turcji.

Jak podaje się następnie, są obecnie w toku pertraktacje pomiędzy aljantami a Turcją, celem zezwolenia na przejaz statków aljanczkich poprzez Dardanell do Związku Sowieckiego.

Powstanie w Grecji atutem Moskwy.

Genewa, 16 grudnia. Na marginesie wypadków w Grecji pisze dziennik „Tribune de Geneve”, iż to jest rzeczą jasną, że w tym dniu, kiedy jakiś rząd powstańczy za wzorem rządu Tito osiadł na Akropolisie, pierwszą jego czynnością będzie wezwa-

Przed rozmowami angielsko-amerykańskimi?

Stettinius przybędzie do Londynu?

Sztokholm, 16 grudnia. Ambasador brytyjski lord Halifax zapowiedział w Waszyngtonie, że angielski minister stanu Law przybędzie tam w najbliższym czasie i odbędzie konferencję ze Stettiniusem.

Genewa, 16 grudnia. Korespondent nowojorski dziennika londyńskiego „Daily Mail” donosi, że w dobrze poinformowanych kołach amerykańskich liczą się z rychłą podróżą Stettinusa do Londynu.

Podróż ta ma mieć na celu uzgodnienie polityki europejskiej obu krajów. Jest również możliwym, że także doradca Roosevelta Hopkins weźmie udział w tych rozmowach.

Madryt, 16 grudnia. Donoszą z Waszyngtonu, że podczas debaty w parlamencie na temat sytuacji międzynarodowej, kilku posłów krytykowało w sposób ostry angielską metodę prowadzenia wojny.

Dyskusja odbyła się mimo, że większość posłów domagała się przerwania dyskusji, aby „jeszcze bardziej nie zaostrzać dyferencji, jakie panują między aljantami”. Pewien republikański poseł Pensylwanii protestował przeciwko temu, że w przeciwnieństwie do Stanów Zjednoczonych nie zaprowadziła Anglia leszcze w koloniach swych nowoczesnego obowiazku służby wojskowej. Senator Broocks skarżył się, że podczas gdy Stany Zjednoczone rozpaczliwie się bija w wojnie przeciwko Niemcom, to Anglia i Unja Sowiecka kłóca się ze sobą o hegemonię w Europie. Jest to koniecz-



Plan operacyjny marszałka Mackensena na terenie Galicji i Kongresówki w 1915 roku.

Wspomnienie o Litwie pod Gorlicami i Tarnowem.

Na marginesie 95 rocznicy urodzin marszałka Mackensena.

Wymarli już prawie wszyscy czołowi politycy i wojskowi z okresu pierwszej wojny światowej. Poza ówczesnym premierem angielskim Lloydem Georgem są przy życiu jeszcze tylko marszałkowie Francji i Niemiec, mianowicie: Petain i Mackensen, którzy mimo swego wieku matuzalemnego — Petain liczy 88, a Mackensen 95 lat — nadal cieszą się znaną od dawna powszechną popularnością i szacunkiem. Co do

Mackensena, to dobrze znany jest on i w Polsce, zwłaszcza z powodu majowych operacji wojennych przeciw Moskalom w 1915 roku, zapoczątkowanych słynnym przełomem pod Gorlicami i Tarnowem. Operacjami temi, które doprowadziły do wyparcia Moskale nie tylko z Galicji, ale i z całej Polski, kierował całkiem samodzielnie Mackensen.

Kiedy 2 maja 1915 roku rozpoczęła się akcja pod Gorlicami i Tarnowem, sytuacja wojenna na terenach polskich przedstawiała się mniej więcej tak, jak obecnie. Cała Galicja aż pod bramy Krakowa i znaczna część Kongresówki — nie mówiąc o kresach, które były całkiem opuszczone, znajdowały się pod okupacją Moskali. Naczelne dowództwo państw sprzymierzonych, ówczesna niemiecka „Oberste Heeresleitung” z generałem Falkenhaynem na czele i austro-węgierska „Kaiserliche und koenigliche Armeefuehrung” pod główną komendą generała Hötendörfa, zdając sobie sprawę z niebezpieczeństwa militarnego, wynikającego z obecności armii rosyjskich u bram Śląska i Węgier, postanowiło przystąpić do skutecznego kontruderzenia. Wykonanie zadania tego powierzono dowódcy 17 korpusu armji pruskiej, generałowi kawalerji Mackenseniowi. Ponieważ zdał on już egzamin zdolnego dowódcy, gdyż efektywnym manewrem rozpoczął zwycięską dla Niemców bitwę niszczytelką pod Tannenbergiem w sierpniu 1914 roku i następnie w jesieni, kiedy Moskale zbliżyli się już aż po rejon Warty, według planu operacyjnego Hindenburga zadał im pod Kutnem i Włocławkiem dotkliwie klęskę tak, że z powrotem wycofać się musieli aż pod Warszawę, uważano, że dorósł do zadania samodzielnego prowadzenia i kierowania operacjami większego stylu. W charakterze szefa sztabu przydzielono mu jednego z najzdolniejszych sztabowców, jakimś niemiecką armją cesarską dysponował, mianowicie pułkownika Seekta, późniejszego twórcę niemieckiej „Reichswehr”. Seekt opracował plan operacji, dzięki któremu bitwa pod Gorlicami i Tarnowem, według sądów miarodajnych rze-

nie na pomoc Unji Sowieckiej.

Za jednym zamachem Unja Sowiecka opanuje wtedy wszelkie obszary, które tworzą zasłonę cieśnin morskich Dardanell oraz morza Egejskiego.

Wydalenie komunistów amerykańskich z Bułgarii.

Genewa, 16 grudnia. Dziennik „Daily Mail” donosi ze Stambułu, że ostateczny rozkaz opuszczenia terytorjum bułgarskiego otrzymali obecnie komuniści amerykańscy, którzy już raz zniewoleni byli wynieść się z Bułgarii na rozkaz Sowieców, następnie zaś pod wpływem interwencji z Waszyngtonu zezwolono im nadal pozostać.

nością najpilniejsza, aby „zapanowała jak najrychlej sytuacja jasna w niefortunnym konflikcie między narodami aljanczkimi”.

Genewa, 16 grudnia. Angielskie czasopismo „Tribune” donosi o ostrym ataku przeciwko waszyngtońskiemu departamentowi stanu w związku z uwagami nowego sekretarza stanu Stettinusa.

Stettinius oraz obaj nowi podsekretarze stanu Clayton i Rockefeller są przedstawicielami największych amerykańskich sfer finansowych i handlowych, podobnie jak i Norman Armanus, mianowany jako następca Winanta na stanowisku ambasadora w Londynie. Amerykańscy przedstawiciele świata interesów są w równie małym stopniu zainteresowani w wolności narodów europejskich jak przedstawiciele wysokiej finansjery w Anglii. Jednak te grupy amerykańskie są zdecydowane trzymać za cugle europejskie życie gospodarcze, a równocześnie ubiegać konkurencyjnie angielską.

Stafford Cripps ambasadorem w Hiszpanji?

Genewa, 16 grudnia. Dziennik „Cavalade” wymienia jako przypuszczalnego następcę lorda Templewoda na stanowisku ambasadora w Madrycie, sir Stafforda Crippsa.



